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ABSTRAKT

Abstrakt v českém jazyce:

Tématem diplomové práce je participium a jeho uplatnění v současném španělském

jazykovém systému. Práce má teoreticko-empirickou povahu. V teoretické části je nejprve

vymezena problematika španělského participia v kontextu nefinitních tvarů slovesných a

následně je věnována pozornost obecným otázkám participia souvisejícím s jeho

morfologickými a syntakticko-sémantickými vlastnostmi. Empirická část sestává ze dvou

případových studií vybraných konstrukcí s participiem, dar por + participium a una vez +

participium, založených na jazykovém výzkumu v paralelním korpusu InterCorp a

jednojazyčném korpusu CREA. Cílem výzkumu je zjistit konkrétní participia tvořící uvedené

konstrukce a cestou kontrastivní analýzy popsat možnosti vyjádření těchto konstrukcí

v češtině. Jednotlivá zjištění jsou kvantifikována a doložena příklady.

Klíčová slova: participium, španělština, čeština, kontrastivní analýza,

korpus, kvantifikace, typologie

Abstrakt v anglickém jazyce:

The topic of this dissertation is the past participle and its use in the contemporary

Spanish language system. The character of the thesis is both theoretical and empirical. The

theoretical part delineates the issue of the Spanish past participle in the context of non-finite

verbs and explores the general matters of the past participle connected with its morphological

and syntactic-semantical features. The empirical part consists of two case studies of selected

past participle constructions, dar por + past participle a una vez + past participle, based on

language research within the parallel corpus InterCorp and single language corpus CREA. The

aim of the research is to identify the particular past participles forming the core of the above-

mentioned constructions and, by way of contrastive analysis, describe the possibilities of

expressing these constructions in the Czech language. The individual findings are quantified

and documented by examples.

Keywords: past participle, Spanish, Czech, contrastive analysis, corpus,

quantification, typology.
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1 UVEDENÍ K PRÁCI. METODOLOGIE

Jak je již z názvu patrné, v této diplomové práci se budeme zabývat participiem

v současném španělském jazykovém systému. Práce má teoreticko-empirickou povahu a je

rozdělena na dvě části.

První část tvoří teoretický rámec založený na deskriptivní metodě, v němž nastíníme

jednotlivé poznatky o španělském participiu vyložené v předních lingvistických pracích

španělské i české provenience, především v publikacích Nueva gramática de la lengua

española a Mluvnice současné španělštiny. Lingvisticky interpretační přístup. Nejdříve

definujeme pojmy stěžejní pro naši práci, charakterizujeme participium podle slovnědruhové

příslušnosti a vymezíme jeho pozici v kontextu nefinitních tvarů. Následně se zaměříme na

konkrétní otázky přímo související s tímto gramatickým jevem: morfologii participia, jeho

syntaktické zapojení ve španělštině, větněčlenské funkce a sémantickou interpretaci.

Pozornost budeme věnovat zvláště těm případům užití participia ve španělštině, které

z důvodů absence ekvivalentních gramatických prostředků v češtině skýtají lingvisticky

zajímavý materiál pro výzkum. Zde vycházíme ze Skaličkovy jazykové typologie, dle níž ve

španělštině převládá typ jazyka izolačního, zatímco v češtině typ jazyka flektivního. Naším

předpokladem je, že v určitých případech dva typologicky rozdílné jazyky vyjadřují tytéž

sémantické obsahy prostřednictvím rozdílných jazykových prostředků. Teoretickou část

uzavírá stručný výklad o trpném příčestí jakožto potenciálním českém protějšku španělského

participia, spolu s popisem jeho využití v češtině.

Empirická část sestává z jazykového výzkumu v oblasti vybraných participiálních

jevů zastoupených dvěma případovými studiemi konkrétních konstrukcí s participiem.

Metodologické východisko výzkumu představuje jednojazyčná a kontrastivní analýza

založená na kvantifikaci údajů získaných ze dvou korpusových nástrojů a to ze španělského

korpusu CREA a z paralelního korpusu InterCorp. Cílem korpusového šetření je zjistit četnost

uplatnění zkoumaných participiálních konstrukcí při stylizaci španělského textu, zmapovat

konkrétní participia tvořící tyto konstrukce a určit, jaké jsou možnosti vyjádření těchto

konstrukcí v českém jazykovém systému. Zjištěné výsledky na závěr zobecníme a dáme do

vztahu k vyložené teorii a k předpokladům na jejím základě učiněným.
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2 PARTICIPIUM VE ŠPANĚLŠTINĚ

V první kapitole předestřeme dosavadní poznatky o španělském participiu vyložené

v lingvistických pracích předních španělských i českých hispanistů. Jak jsme již předeslali

v úvodu, pro záměr naší práce, lingvistickou analýzu založenou na kontrastivním přístupu, je

významný i typologický rozdíl mezi španělským a českým jazykovým systémem. Proto

budeme věnovat pozornost také těm pramenům, jež pohlížejí na španělštinu tímto prizmatem.

Než však přistoupíme k teoretickému výkladu zkoumané problematiky, je nezbytné

vymezit rozměr pojmu „participium“, jak jej chápeme v naší práci. Zde vycházíme z pojetí

Pedra Gomise a Laury Segury, kteří v publikaci Vademécum del verbo español označují jako

participium výlučně participium minulé neboli participio pasado a konstatují, že participium

přítomné neboli participio de presente se zcela lexikalizovalo a ve většině případů nabylo

platnosti substantiva či adjektiva, čímž přišlo o svou původní slovesnou povahu a o slovesnou

valenci. Ve stopách této teorie používáme označení participium pro tvary participia minulého,

ve španělských lingvistických publikacích označovaného též jako participio de perfecto či

pasivo.
1

2.1 Nefinitní tvary slovesné. Participium v kontextu nefinitních tvarů

Participium se na základě ustálené konvence a v souladu s tradičním pojetím

španělských gramatik řadí z hlediska slovnědruhové platnosti k verbům, v jejichž rámci spolu

s infinitivem a gerundiem náleží k neosobním či nefinitním tvarům slovesným nazývaným též

verboidy. Nejprve se zaměříme na základní znaky těchto tvarů a vymezíme jejich zásadní

odlišnosti oproti finitním slovesným formám.

Nefinitní tvary slovesné stojí na pomezí mezi slovesy a neslovesnými slovními

druhy, což se projevuje v jejich v různé míře zastoupených jmenných a slovesných

vlastnostech. S verbem finitem sdílejí schopnost vyjádřit slovesnou třídu a pojmenovávat

procesy, na rozdíl o něj však nevyjadřují základní predikační kategorie modu a času, a

s výjimkou participia, ani aktualizační kategorie osoby a čísla. V porovnání s finitními tvary

slovesa tak pozbývají možnosti vyjádřit vztah mezi procesem a účastníky komunikační

situace.
2
Pro svou pozici na přechodu mezi slovesy a neslovesnými prostředky jsou

1
Cf. Gomis, P.; Segura, L. Vademécum del verbo español. Madrid: Sociedad General Española de

Librería, 1998, s. 92.

2
Cf. Zavadil B., Čermák P. Mluvnice současné španělštiny. Lingvisticky interpretační přístup. Praha:

Karolinum, 2010, s. 199–200.
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označovány jako polopredikační prostředky: nefinitní tvary se mohou vztahovat k původci

procesu, avšak nejsou s ním schopny formálně vytvořit plnohodnotný vztah predikace.

Ze syntakticko-funkčního hlediska nefinitní tvary vykazují společné znaky s

neslovesnými prostředky. Infinitiv pojmenovává proces neutrálně a tím se blíží deverbativním

substantivům, ve větě může plnit funkci syntaktického substantiva. Gerundium pojmenovává

proces s důrazem na jeho průběh a pro svou okolnostní povahu obvykle zastává funkci

syntaktického adverbia. Participium pojmenovává proces zpravidla s důrazem na jeho

rezultativní povahu, ve větě zaujímá mimo jiné pozice syntaktického adjektiva a často plní

funkci shodného adjektivního přívlastku, např. un cuarto preparado – cuartos preparados. Na

rozdíl od infinitivu a gerundia nemůže řídit přímý předmět. Může však řídit předmět nepřímý,

např. En las encomiendas, que eran tierras adjudicadas a cada colono.

Další odlišnosti participia od ostatních nefinitních tvarů tkví v nemožnosti jeho

pasivizace a neschopnosti vyjadřovat relativní časové vztahy současnosti a předčasnosti

vzhledem k procesu vyjádřenému verbem finitem, neboť jeho základní jednoduchý tvar

postrádá složený korelát. Jak jsme již uvedli, participium může kongruovat v rodě a čísle

s řídícím substantivem. Jeho trimorfní gramatický formant tedy vykazuje rysy nejen

aglutinační, jako je tomu v dimorfních gramatických formantech infinitivu a gerundia, ale

také rysy flektivní.
3

[…]


stylizovat průvodní okolnosti procesuálně, zatímco španělština upřednostňuje jejich statické

vyjádření prostřednictvím kondenzorů. V menší míře konstrukci odpovídal větný člen (15 %)

a hlavní věta (5 %). Co se týká postavení absolutní konstrukce vzhledem k predikační větě,

v souladu s vyloženou teorií jednoznačně převládala antepozice (77 %), zbývající podíl se

dělil mezi postpozici (17 %) a interpozici (6 %).

Z hlediska sémantické interpretace byly obsahy konstrukce una vez + part. spjaty s

vyjádřením převážně časových významů (88 %), v zanedbatelné míře také s významy obecně

okolnostními nebo příčinnými (5 %). Formálním prostředkem vyjádření časových vztahů byly

zejména vedlejší věty spojkové (76 %) uvozované spojovacími výrazy ‚jakmile‘, ‚když‘ a

‚až‘.

V rámci obou případových studií se slovesná povaha španělského participia

v určitých případech promítla i do případných jmenných výrazů tvořících součásti českých

protějšků a to v užití slovesných jmen nebo složených tvarů adjektiv odvozených z příčestí.

Mizivé procento využití příčestí či transgresivu při vyjádření zkoumaných španělských
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konstrukcí v češtině jen potvrdilo, že oba tyto gramatické jevy jsou v naší mateřštině na

ústupu.

Na závěr naší práce dodejme, že jsme si nekladli za cíl poskytnout vyčerpávající

výzkum všech gramatických jevů přímo souvisejících s participiem, nýbrž jsme se zaměřili na

dvě vybrané otázky této obšírné problematiky. Komplexně vyložená teorie a zjištěné výsledky

případových studií jednak poskytují informace o zkoumaném jevu, jednak mohou posloužit

jako výchozí materiál k dalšímu bádání.
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7 RESUMÉ VE ŠPANĚLSKÉM JAZYCE

El participio en el español actual

En el presente trabajo abordamos el tema del participio pasado (en adelante el

participio) en el español actual en comparación con el sistema lingüístico checo. El trabajo

consta de dos partes: teórica y empírica.

En la parte teórica, hemos definido el concepto del fenómeno estudiado, hemos

delimitado su posición entre las demás formas no personales del verbo y descrito sus rasgos

generales tanto morfológicos como sintácticos. A continuación, nos hemos ocupado de las

cuestiones de gramática específicas directamente relacionadas con el tema del participio

analizando este mismo como parte de las formas verbales y como unidad léxica que cumple la

función de un adjetivo o de un núcleo de las construcciones absolutas. Respecto al enfoque

contrastivo de nuestro trabajo, hemos expuesto las características del participio checo como

el posible equivalente de su homólogo español y la función de ambos como medios de

expresión de semipredicatividad. Concluimos la parte teórica haciendo mención de la

tipología lingüística del famoso tipólogo Vladimír Skalička comentando las diferencias que de

esta se desprenden entre los sistemas lingüísticos checo y español.

En la parte empírica hemos procedido al análisis de dos construcciones de participio

concretas basándonos en los extractos lingüísticos obtenidos del corpus paralelo Intercorp y

del Corpus de Referencia del Español Actual (CREA). En el marco del primer estudio de caso,

hemos analizado la construcción dar por + part. como medio de expresión de la categoría del

carácter de la acción verbal y, en el marco del segundo, la construcción absoluta una vez +

part., en concreto su forma bimembre, como medio de expresión de la semipredicatividad. En

los dos estudios nos hemos centrado en la frecuencia de las construcciones en el español, en

los participios concretos que forman sus núcleos, en la interpretación semántica y en la forma

de expresarlos en checo. Además, dada la particularidad sintáctica de la construcción absoluta

una vez + part., hemos prestado atención a su posición respecto a la oración predicativa.

Hemos cuantificado y comparado los resultados con la teoría expuesta.

En lo que se refiere a los participios como elementos constitutivos de las

construcciones estudiadas, hemos descubierto que la mayoría derivaba de los verbos con el

significado (implícito o explícito) de finalización o terminación de un proceso o acción

(concluir, finalizar, hacer, terminar o perder). En general, los verbos denotaban eventos o

estados acotados y de tal manera concordaban con el valor resultativo, temporal o aspectual

de la construcción en cuestión.
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El análisis contrastivo ha revelado diferencias muy interesantes entre los

equivalentes checo y español relacionados con la tipología lingüística de una lengua aislante y

otra flectiva. Entre las formas de expresar la construcción dar por + part. en checo dominaba,

en su mayoría, el verbo o el verbo acompañado por un complemento o complementos.

Generalmente, los equivalentes checos conservaban el valor resultativo de la construcción

sirviéndose de recursos morfológicos o léxicos. A continuación, hemos observado cierta

conexión entre la frecuencia de las construcciones dar por + part. de verbos concretos y la

regularidad de la forma de sus equivalentes checos, en otras palabras, cuanto más frecuente

era la construcción en el español mostrando la tendencia a lexicalizarse, más homogénea era

la forma de su expresión en checo.

Los resultados del análisis de la construcción absoluta una vez + part. han verificado

la asimetría en el uso de los elementos de condensación de la información entre las lenguas

contrastadas destacando la diferente manera de formular las circunstancias comitativas o de

manera procesual (checo), o de manera estática (español). El equivalente checo correspondía

en un 79% a oraciones subordinadas que expresaban en su mayoría las relaciones temporales.

En cuanto a la posición, en el 77% de todos los casos la construcción absoluta se encontraba

en la protasis.

El objetivo de nuestro trabajo ha sido plantear las cuestiones teóricas tanto

morfológicas como sintácticas vinculadas al tema del participio y someter dos fenómenos

participiales a una investigación lingüística basada en el análisis de corpus. Los resultados

obtenidos no solo complementan la parte teórica, sino que pueden servir de punto de partida

para nuevos trabajos y escritos.
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