Jana Mrkvová

*Participium v současné španělštině*

(posudek vedoucího diplomové práce)

Participium je v současné španělštině velmi využívanou formou, takže chceme-li o něm psát, musíme volit mezi prací spíše přehledového typu, která popíše všechny funkce participia a zasadí je do kontextu fungování jazykového systému jako celku, a prací zaměřenou na jednu konkrétní funkci participia, která může toto téma analyzovat do detailu. Autorka předkládané práce se pokusila o jakousi kombinaci obou přístupů: teoretická část je přehledová a zabývá se všemi funkcemi participia, praktická část se formou dvou případových studií věnuje materiálové analýze dvou konkrétních užití participia.

Práce sestává z šesti kapitol. První, úvodní kapitola nás seznamuje s cílem práce a její metodologií: poznatky ze sekundární literatury budou ověřovány na materiálu získaném z paralelního korpusu InterCorp a jednojazyčného korpusu CREA. Druhá, velmi rozsáhlá kapitola definuje španělské participium a analyzuje jeho morfologické a syntaktické vlastnosti. Třetí kapitola podává stručnou charakteristiku českého příčestí. Čtvrtá kapitola představuje úvod k praktické analýze a zabývá se participiem jako prostředkem vyjádření druhého sdělení. Materiálová analýza je obsažena v páté kapitole, sestávající ze dvou případových studií: autorka popisuje výskyt a frekvenci konstrukcí *dar por + participium* a *una vez + participium* v jazykových korpusech a zabývá se též českými protějšky těchto konstrukcí. Závěrečná šestá kapitola shrnuje nejdůležitější výsledky práce. Součástí práce jsou též přílohy obsahující souhrny výsledků korpusové analýzy.

Základní charakteristikou autorčina přístupu je nesmírná pečlivost a poctivost, projevující se v části teoretické i praktické. Důsledkem je, že v teoretické části je alespoň zmíněno vše, co je v souvislosti s participiem podstatné, takže práce může sloužit jako vcelku úplný přehled problematiky participia. Autorčina svědomitost se promítá i do metody výkladu: každé téma je bohatě doloženo citacemi ze sekundární literatury, každý užitý termín je opatřen definicí převzatou rovněž ze sekundární literatury. Tento přístup vede k tomu, že práce by místy mohla být použita jako příručka k tématu, byť někdy je text možná trochu přetížený informacemi. S autorčinou metodou souvisí jedna drobná potíž: autorka se výklady o konkrétních funkcích participia vždy snaží zasadit do obecnějšího rámce, což s sebou přináší nutnost tento rámeček alespoň načrtnout (podrobnější výklad není možný z rozsahových důvodů a také proto, že by takový výklad odváděl pozornost od tématu). V textu se tak objevují definice větných členů apod. Pro čtenáře je to na jednu stranu velmi příjemné a pohodlné, z odborného hlediska to ale někdy nutně vede k jistému zjednodušení, příp. k závislosti na jedné konkrétní metodě nebo terminologii (patrné je to např. u syntaktických jevů, kde se autorka někde trochu potýká s odlišností španělských a českých syntaktických přístupů). Obecně je ale autorčina metoda výkladu hodna chvály, protože v sobě skrývá velké

množství práce, potřebné k zvládnutí sekundární literatury, a také orientaci v tématu a schopnost nadhledu.

Podobnou systematickostí nalézám i v materiálové analýze. Autorka sice očividně s korpusy teprve začíná, takže s daty pracuje spíše intuitivně, ale i v této oblasti je text zpracován výborně.

Komentáře a náměty k obhajobě:

- Autorka se při vyhledávání dobře vyrovnala s problémem rozlišování mezi adjektivem a participiem. V obecném výkladu ukázala, jak těžké toto rozlišení v mezních případech je, není tedy divu, že se v korpusu nelze vždy spolehnout na definici tagů adjektivum a participium.
- Na s. 44 by dle mého soudu měl být podrobněji definován použitý korpus (datum, kdy bylo citováno, povaha zahrnutých textů, směr překladu apod.). Není jasné, s jakou verzí InterCorpu autorka pracovala (zda s předešlou verzí 5, nebo současnou verzí 6), a nelze ani říci, zda zařadila administrativní texty. V každém případě mi poměr počtu slov (pozic) v české a španělské části, uvedený na s. 44, přijde podivný.
- S jakými tvary slovesa *dar* autorka pracovala v analýzách popsaných na s. 49?
- Argumenty, které autorka uvádí na s. 49 při porovnávání korpusů, jsou jistě platné, avšak nejdůležitějším rozdílem je nepochybně velikost obou korpusů.
- Analýza českých protějšků je velmi zajímavá, za další výzkum by jistě stál autorčin postřeh týkající se souvislosti mezi typem českých protějšků a frekvencí užití dané vazby s konkrétním slovesem ve španělštině (s. 63).
- Zdá se mi, že některé překlady španělských termínů do češtiny jsou sporné, resp. málo užívané nebo neužívané (srov. např. *auxiliár*). U jiných termínů (*atribut*) autorka sama konstatuje, že jejich význam se v češtině a španělštině liší.

Z metodologického hlediska lze shrnout, že práce úspěšně testuje možnosti metody paralelních korpusů, protože ukazuje její přednosti i slabiny.

Celkově se domnívám, že práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm *výborně*.

V Praze dne 5. 6. 2013

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.